²⁹⁶ Srov. „*Utrum aliquid sit iudicandum impossibile secundum causas inferiores*“ *Super Sent.*, lib. 1, d. 42, q. 2, a. 3, s. c. 2 tohoto článku odkazuje na d. 38, q. 1, a. 5 („*necessarium et impossibile sunt contraria. Sed aliquid non dicitur necessarium propter necessitatem causae primae, ut supra dictum est, ..., quia sic omnia essent necessaria. Ergo nec possibile et impossibile iudicandum est secundum superiores causas.*“), což nasvědčuje tomu, že způsob přístupu k věci by měl být spíše shodný.

²⁹⁷ „*illi effectus qui nati sunt ex causis esse inferioribus proximis activis et passivis, iudicandi sunt possibles vel impossibles secundum causas inferiores: sicut in visione caeci et in resurrectione mortui.*“ *ibid.*, co. O něco později, v témže kontextu, Tomáš použije formuli (jež se takto ukazuje jako zavádějící) „*actio causarum remotarum secundum causas proximas determinetur*“ *De potentia*, q. 1, a. 4, co. Viz také *STh.*, I^a, q. 25, a. 3, ad 4.

facto zablokovat přirozený chod věci (ta pro něj existuje) nýbrž vztah mezi efektem a přirozenými potencemi sekundárních příčin. Totéž platí *mutatis mutandis* pro jeho pojmy náhody a štěstí (*fortuna*).²⁹⁸ Lze si tedy myslet, že v rámci téže knihy byl rovněž pro jeho koncepci kontingence zásadní právě a jedině tento vztah, a nikoli možnost, aby, *abstracta praescientia*, sekundární příčina zabránila účinku sledovanému První příčinou.

22. 3. Je-li tomu ale tak, proč Tomáš tvrdí, že „*Non ... potest esse quod Deus sciat simul hunc cursurum, et iste deficiat a cursu; et hoc est propter certitudinem scientiae et non propter causalitatem*“? Této větě lze rozumět vzhledem ke struktuře článku. Tomáš v něm ohlásil dva vzájemně nezávislé problémy pro kontingenci ve stvořené realitě, jeden pocházející *ex ordine causae ad causatum*, druhý *ex ordine scientiae ad scitum*.²⁹⁹ Problematická věta tudíž nemusí být popřením deterministického charakteru Boží kauzality, nýbrž pouze oznámením, že nutnost, kterou se autor nyní bude zabývat, nijak nesouvisí s kauzálním charakterem Božího poznání: existovala by i u neomylného poznání nekauzálního.

22. 4. Jak by ale mohl determinista říci, že „*non ... scit Deus effectum contingentem esse determinatum in causa sua: quia esset falsa scientia, cum in causa sua determinatum non sit*“?³⁰⁰ Vzhledem k již zmíněnému blízkému kontextu³⁰¹ se domníváme, že smysl výrazu *causa sua* (či *causis suis* v jiných textech) lze rozumně zúžit na nižší, či dokonce blízké, příčiny. Především je třeba si povšimnout, že v předcházejícím článku se rozlišení mezi *scire esse in cognitione sua*, *in potentia causae* a *in esse naturae* netýká (alespoň ne přímo) různých způsobů poznání, nýbrž

²⁹⁸ „*effectus consequitur conditionem causae suae proximae; et ideo quamvis sit aliquid a Deo provisum, dicitur casu fieri, si accidat praeter intentionem naturae operantis; vel fortuna, si accidit praeter intentionem agentis a proposito. Super Sent., lib. 1, d. 39, q. 2, a. 2, ad 2.*

²⁹⁹ Srov. též distinkce ještě v *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 3, a. 1, co.

³⁰⁰ *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 5, ad 5.

³⁰¹ „*idea quae est in mente divina, est causa omnis ejus quod in re est; unde per ideam non tantum cognoscit naturam rei, sed etiam hanc rem esse in tali tempore, et omnes conditiones quae consequuntur rem vel ex parte materiae vel ex parte formae.*“ *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 3, ad 1. Srov. také *ibid.*, d. 35, q. 1, a. 3, co., jenž je spjat s výrazem *esse suum determinatum* následujícím tvrzením: „*ipse [Bůh] non est causa rerum quantum ad esse ipsorum solum commune, sed quantum ad omne illud quod in re est. Cum enim per causas secundas determinetur unaquaeque res ad proprium esse; omnes autem causae secundae sunt a prima, oportet quod quidquid est in re, vel proprium vel commune, reducat in Deum sicut in causam, cum res a seipsa non habeat nisi non esse: et ita cognoscet Deus propriam naturam uniuscujusque rei.*“

různých způsobů bytí poznaného objektu³⁰²; lze-li obtížně popřít, že poznání *X in esse naturae* se nemůže uskutečnit jinak, než díky *esse*, jež má *X in cognitione*, a byla-li dotyčná *cognitio* v předcházejícím textu nazvána *scientia artificis*³⁰³, je jasné, že jeho realizace díky jeho *esse in potentia* (nebo *in actu*) *causae* není vyloučeno, naopak.³⁰⁴ Ve třetím článku otázky hovořil Tomáš způsobem, jenž připomíná pátý článek, o neredukovatelnosti poznání věcí *in natura particularitatis suae* na poznání věcí *secundum quod sunt in causis universalibus*; posledně zmíněný výraz se však navzdory prvnímu zdání netýkal Božích idejí, neboť neoznačoval příčiny zodpovědné univerzálně za všechny charakteristiky účinku, nýbrž ty, z nichž vyplývaly pouze jeho univerzální charakteristiky. V pátém článku může jít o něco podobného: nemohlo by „*suae*“ ve výrazu *causae suae* znamenat prostě „vlastní“³⁰⁵

II. 2. 4. 2. *Defectibile deficit*

23. *De veritate* je místem prvního jasného vyslovení teorie transcendované kontingence³⁰⁶ a rovněž masivní prezentace kauzálního vysvětlení Božího poznání³⁰⁷. Tomáš zde také přebírá na svůj účet tvrzení, dle něž by poznávající Bůh musel podléhat kauzálnímu vlivu objektu svého poznání, pokud by sám nebyl jeho příčinou.³⁰⁸ V porovnání se *Sentencemi* by se tedy mohlo zdát, že deterministická

³⁰² Srov. *Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 4, co.

³⁰³ Srov. *ibid.*, a. 1, co.

³⁰⁴ *De veritate*, q. 2, a. 3, ad 2 se později vyjádří jednoznačně v tomto smyslu.

³⁰⁵ Toto omezení významu výrazu se u Tomáše prokazatelně vyskytuje v *STh.*, I^a, q. 14, a. 13, co., zakončeném větou: „*Unde manifestum est quod contingentia et infallibiliter a Deo cognoscuntur, in quantum subduntur divino conspectui secundum suam praesentialitatem, et tamen sunt futura contingentia, suis causis comparata.*“

³⁰⁶ Srov. *De veritate*, q. 6, a. 3, ad 3. Dřívější otázky jsou místem opakovaného výskytu podobné koncepce náhody: „*effectus accidentes in istis inferioribus possunt considerari dupliciter: uno modo in ordine ad causas proximas, et sic multa casu eveniunt; alio modo in ordine ad causam primam, et sic nihil casu accidit in mundo. Neque tamen sequitur quod omnia necessario eveniant, quia effectus non sequuntur in necessitate et contingentia causas primas, sed proximas.*“ *ibid.*, q. 5, a. 4, ad 7, srov. také q. 3, a. 8, ad 3 a q. 5, a. 5, ad 5. Přírovnání Slunce/strom je užito pouze na začátku spisu, srov. q. 2, a. 14, ad 3 (se stejným úhlem pohledu také v ad 5), ale protože se nachází také v pozdějších spisech, je obtížné z toho cokoli vyvozovat.

³⁰⁷ Srov. *De veritate*, q. 2, a. 3 – 5 a 8. V článku 4 Tomáš explicitně rozlišuje případ Slunce (jehož poznání neumožňuje poznání stavu rostliny) a případ Boha, který poznává všechny věci prostřednictvím poznání sebe, „*quia nihil est in re per quod determinetur eius natura communis, cuius Deus non sit causa.*“ V a. 3, ad 2 je odstraněna dvojznačnost týkající se „poznání věci v jejím vlastním *esse*“: „*Deus non cognoscit res tantum secundum quod in ipso sunt, si ly secundum quod referatur ad cognitionem ex parte cogniti, quia non cognoscit in rebus solum esse quod habent in ipso secundum quod sunt unum cum eo, sed etiam esse quod habent extra ipsum, secundum quod diversificantur ab eo; si autem ly secundum quod determinet cognitionem ex parte cognoscentis, sic verum est quod Deus non cognoscit res nisi secundum quod sunt in ipso, quia ex similitudine rei, quae est idem cum in ipso existens.*“ V a. 9, ad 2 Tomáš ostatně říká, že „*nec alio modo scit Deus ista* [věci, jež nikdy reálně neexistují] *et illa* [věci reálně existující]“.

³⁰⁸ Srov. *De veritate*, q. 2, a. 14, co. Tento princip byl vyjádřen již v *Sentencích*, ale jen v pozici námitky (*Super Sent.*, lib. 1, d. 38, q. 1, a. 1, arg. 2 – ohledně Božího poznání zel: Tomáš zde řeší situaci tím, že poznání zel je korelativní s poznáním dober.).